



Latviešu biedrība Vašingtona štatā (LBVŠ) 2024. gada biedru pilnsapulce 11. februārī plkst. 12:00 Sietlas Latviešu namā

Klātesošie valdes locekļi: Inese Graudiņa, Katrīna Kramēna, Aleksa Overby, Inta Wiest, Andra Atvara, Ingrīda Doherty, Lauris Apsītis, Ann-Marie Petersons

Valdes locekļi nav klāt: Monika Smiltiņa

Kopā klāt 48 Latviešu biedrības biedri.

Sēdi atklāj: 12:12

Atklāšana:

Inese Graudiņa sveic visus LBVŠ biedrus un sāk sanākumi ar klusuma brīdi mūsu kopienas biedriem, kas aizgājuši mūžībā pagājušajā gadā. No klātesošajiem tika atlasīti trīs brīvprātīgie balsu skaitītāji, un vienbalsīgi tika pieņemts, ka sanākumi vadīs Inese Graudiņa, bet par sēdes sekretāri pildīs Andra Atvara.

Sēdes darba kārtība tika pieņemta bez papildinājumiem un komentāriem. Iepriekšējais ikgadējās sapulces protokols tika iepriekš izsūtīts un Inese apliecināja, ka šīs sanāksmes laikā protokols netiks vēlreiz nolasīts. Protokols tiek pieņemts bez labojumiem un komentāriem.

Latviešu biedrības valdes ziņojumi:

Inese Graudiņa iepazīstināja ar vispārējās darbības pārskatu no 2023. gada. Notika deviņas valdes sēdes, visas Zoom. Valde nolēma turpināt Zoom sēdes formātu, jo tas ietaupa ceļojuma laiku valdes locekļiem, kuri dzīvo tālāk no Latviešu nama.

Inese Graudiņa dalījās ar visu šogad notikušo vai apmeklēto LBVŠ pasākumu sarakstu, sākot ar 2023. gada biedru pilnsapulci. LBVŠ sveica lietuviešus un igauņus februāra valsts svētku svinībās. Martā Monika Smiltiņa un Katrīna Kramēna rīkoja Latvijas pilsonības semināru un notika džeza dziedātājas Artas Jēkabsones koncerts. Ann-Marie Petersons organizēja lietoto mantu tirgu aprīlī un maijā notika Sietlas latviešu kora koncerts un Eirovīzijas skatīšanās ballīte. Jūnija sākumā notika Trejdeksnītis Pavasara tautas deju koncerts un gan Trejdeksnītis, gan Sietlas latviešu koris devās uz Rīgu uz Dziesmu un deju svētkiem. Septembrī SLGA rīkoja ikgadējās golfa sacensības. Inese Graudiņa oktobrī apmeklēja ALAs kongresu Karmelā, Indiānas štatā. Novembrī norisinājās Ziemassvētku tirdziņš ar sekojošu atsauču sanākumi un Latvijas Valsts svētki tika atzīmēti Latviešu namā.

Ann-Marie Petersons apkopoja pagājušā gada lietoto mantu tirgus panākumus. Šis ir LBVŠ galvenais ienākumu avots, bet otrajā vietā ir Ziemassvētku tirdziņš. Pandēmijas dēļ šī bija pirmā reize trīs gadu laikā, kad izpārdošana notika, un Ann-Marie Petersons sirsnīgi pateicās visiem brīvprātīgajiem par palīdzību. Sietlas latviešu koris un Trejdeksnītis papildus saviem individuālajiem galdiem tirgoja kafiju un ēdienu no virtuves. Peļņa bija virs vidējās, salīdzinot ar iepriekšējo pārdošanas apjomu; \$17,250 peļņa un \$750 ziedojumos.

Biedrzine Ingrīda Doherty dalās ar šī aizvadītā gada biedru pārskatu. Kopā ir 263 biedri; 9 biedri aizgāja mūžībā, pievienojās 18 jauni biedri un 7 atkārtoti aktivizēja savu dalību. Deviņi dalībnieki tika izņemti no aktīvā saraksta, jo bijuši neaktīvi, brīvprātīgi izstājušies vai pārcēlušies uz citu dzīves vietu. Nodevas ir maksājis 191 biedrs, no kuriem 58 ir pilnas slodzes darbinieki un 133 ir pensionāri vai citi. 141 biedrs jau ir

samaksājis nākotnes vai nokavētās maksas, 127 no tiem, kas samaksāti par 2024. gadu, un 69 biedri nav samaksājuši. Uz priekšu Ingrida kvītis izsūtīs tikai tiem biedriem, kuri to īpaši pieprasa. Mēs vairs neprasīsim atmaksāt nodevas, taču dalība tiks mainīta uz neaktīvu, ja kāds nebūs samaksājis par pašreizējo un tieši pagājušo gadu

Lauris Apsītis iepazīstina ar 2023.gada finanšu un budžeta pārskatiem. Bija 6000 ASV dolāru darbības peļņa un 30 000 ASV dolāru ienākumi no ieguldījumu peļņas un ziedojumiem. Kopējās saistības ir 48 000 USD, un tās tiek turētas kluba kontos.

Inese Graudiņa ierosina likvidēt SLJA, Sietlas latviešu jaunatnes apvienību, jo tā ir neaktīva kopš 2001.gada un nav par vienību atbildīgā direktora. Kontā ir USD 612,03 un valde ierosina šo naudu ieskaitīt Pakuļa stipendiju fondā. Kāds kopienas biedrs lūdza skaidrojumu par to, kam tiek novirzīts Pakuļa fonds un ko nozīmē kluba izslēgšana no saraksta. Pakuļa fonds ir jauniešu stipendiju fonds, kas tiek izmantots kultūras mantojuma izglītības dotācijām un izvītrošana no saraksta nozīmē, ka klubs nav iekļauts aktīvajā ziedojumu sarakstā, bet intereses gadījumā to var atjaunot. Priekšlikums tika pieņemts ar pārliecinošu balsu vairākumu.

2024. gada budžeta priekšlikums:

Lauris Apsītis dalās ar šī nākamā gada budžeta priekšlikumu. Tā kā iepriekšējā gada izdevumi bija zemi, Lauris iesaka naudu izmantot pasākumiem un kāds kopienas biedrs jautā, vai var piešķirt papildus naudu aktīvajām grupām. Tiek paskaidrots ka LBVŠ līdzekļi un stipendijas tiek izsniegtas pēc pieprasījuma un par priekšlikumiem tiek balsots valdes sēdēs. 2024. gada budžets tiek pieņemts, 42 balsojot par, bet nevienam pret.

Grupu/klubu pārstāvju ziņojumi:

Dažādie LBVŠ pakļautie klubi dalījās atskaitēs par savu darbību aizvadītajā gadā. Vairākiem aktīviem klubiem sēdē nebija pārstāvja vai atskaites: Dāmu komiteja, Mākslas klubs, Sietlas latviešu koris, SLGA un Kulinārijas klubs.

Inta Wiest pārstāvēja pensionāru klubu un dalījās ar dažiem spilgtākajiem notikumiem no aizvadītā gada. Viņi tikās 11 pusdienās, un tajos bija 65 dalībnieki vecumā no 68 līdz 99 gadiem. Šogad mūžībā aizgāja 5 biedri un pievienojās 8 jauni biedri. Dalība klubā maksā 10 USD gadā un 15 USD par katru pusdienu. Sākot ar šo gadu, ikgadējā dalības maksa būs 15 USD. Nauda tiek maksāta par pusdienām un ziediem un dāvanām dzimšanas dienās un īpašiem pasākumiem. Pensionāru klubs Likteņdārzam Latvijā varēja ziedot 1600 USD, Larisai Mežotnei — 600 USD, bet Egijai Ungurei — 700 USD maģistrantūras studijām Vašingtonas Universitātē.

Ērika Currier dalījās ar 2023.–2024. gada deju sezonas spilgtākajiem notikumiem. Pagājušajā gadā uz Latviju ceļojot 26 dalībniekiem, grupa izvirzīja līdzekļu vākšanas mērķus, lai dejotājiem piešķirtu 500 USD, lai palīdzētu segt ceļa izdevumus, kā arī segt dažu tautas deju tērpu gabalu izmaksas. Dažādu ziedojumu vākšanas pasākumu laikā kopumā tika saņemti 18 000 dolāru ziedojumi.

Par bibliotēku un grāmatu sūtījumiem Vairas Christopher vārdā runāja Inta Wiest. Ar Latvijas Amerikas kuģniecības (Latvian American Shipping Lines) starpniecību uz dažādām Latvijas bibliotēkām pagājušajā gadā tika nosūtītas 12 kastes ar grāmatām. Latvijas Nacionālā bibliotēka nosūtīja plašu sarakstu ar konkrētām vēlamajām grāmatām, tāpēc ir svarīgi, lai bibliotēka pieņemtu tikai tās grāmatas, kuras no šī saraksta var nosūtīt atpakaļ uz Latviju.

Jānis Rogainis pārstāvēja Arhīvu un stāstīja, ka turpinās darbs pie arhīvu digitalizācijas un sakārtošanas. 26 baņķieru kastīšu saturs tika sasmalcināts par 349 USD. PBLA ir izveidojusi vietni, kurā latviešu imigrantu grupas pēc digitalizācijas var augšupielādēt savus materiālus, kā arī informāciju, kā novērtēt arhīvā esošos dokumentus.

Sietlas Latviešu centra pārvaldes ziņojums:

Ēriks Rauda dalījās ar apstiprināto Latviešu centra budžetu nākamajam gadam. Lai gan Sound Transit darbam bija paredzēts galīgais paziņojums par projekta pabeigšanu, vairāki vienumi joprojām nebija pabeigti un joprojām tiek pabeigti. Jumta darbi tika pabeigti martā, taču vētras sistēma vēl prasa darbu. Līdz ar Selgas aiziešanu pensijā 2024. gada 1. septembrī notiks vadības maiņa, un sabiedrība pateicas Selgai par viņas smago darbu. Galvenie īres ienākumi centram bija no Jazzercise un Contra Dance, un pagājušajā gadā nomas ienākumi bija aptuveni 20 000 USD. Nākamajā gadā plānoti vairāki darbi, tostarp Selgas mājas pārbūve, un 10. marts būs Centra sakopšanas diena.

Valdes locekļu ievēlēšana:

Intai, Katrīnai un Ingrīdai termiņš beidzas šogad. Inta aiziet pensijā, lai pievērstos pensionāru klubam, un Katrīna un Ingrīda ir gatavas palikt vēl vienu gadu, lai palīdzētu trenēt aizvietotājus. Sazinoties caur e-pastu, pārējie valdes locekļi apstiprināja, ka viņi paliks pašreizējos amatos līdz nākamajam gadam. Sabiedrība vienbalsīgi nobalsoja par Katrīnas un Ingrīdas papildu darba gada pieņemšanu, un netika ievēlēts jauns valdes loceklis, kas aizpildītu Intas vietu.

Amerikas latviešu apvienības kongresa ierosinājums:

Inese Graudiņa ierosina ļaut valdei izvēlēties delegātus ALA 73.konventam Portlandē. Cerība ir šogad sūtīt trīs LBVŠ delegātus. Priekšlikums tika apstiprināts, un visām ieinteresētajām personām ir jāsazinās ar valdi, ja viņi vēlas piedalīties.

Jautājumi un ieteikumi:

Lauris Apsītis iesaka izmantot esošo naudu remontdarbiem un pasākumiem, jo LBVŠ var pastāvēt bez nodokļiem tikai tad, ja baznīca ir aktīva. Diemžēl LBVŠ uz savu roku nevar atļauties nodokļus par ēku un nevar būt beznodokļu bezpeļņas organizācija ar esošo 501(c)(4) reģistrāciju. Tika apspriesta virtuves pārbūve, un Aleksa Overby rādīja Latviešu centra renovācijas vēlmju sarakstu. Notika balsojums par līdzekļu piešķiršanu 80 000 USD apmērā virtuves remontam, un priekšlikums tika pieņemts ar 37 balsīm par šo budžeta tāmi.

Sēdi slēdz: 14:34